Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

89Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 13 de Junho de 2024 • Edição V LXXXIX

Ata da Reunião Extraordinária para Nomeação dos novos Membros, Presidente
Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do Municipio, Representante dos
Servidores Técnicos-Administrativos das Escolas Públicas do Município, Representantes dos
Estudantes da Educação Básica do Municlpio , Representante do Conselho Tutelar, previsto na
Lei J,' ederal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente indicado por
seus pares, do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos profissionais da
Educação-CACS-FUNDEB.

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, as 8:00 ( oito) horas , na sede da
Secretaria Municipal de Educação de Curralinhos-PI, localizada na Rua Manoel Pereira Lopes Sn,
Centro Curralinhos-PJ. Reuniram-se os nobres Conselheiros do CACS-FUNDEB para tratar da
nomeação de novos membros dos respectivos segmentos, visto que alguns representantes não estão
exercendo suas funções e que também não tem interesse em permanecer no conselho e outros mudaram
de cidade, a vice -Presidente Meire Ruth Queiroz Alves Fonseca deu um bom dia a todos agradecendo
a presença de todos os presentes, solicitou que o Técnico da Secretaria de Educação Cicero Clecio da
Silva desse continuidade a reunião, o mesmo agradeceu pela presença de todos e iniciou a leitura da
Portaria nº 059/2022 de 29 de dezembro de 22 relacionando cada membro com seu respectivo segmento
após a leitura ressaltou a importância do Conselho e a necessidade da substituição membros que não tem
mais condições de estar no referido conselho sendo necessãrio sua substituição por novos ,os segmentos
que estavam presentes os novos membros indicados por seus segmentos para substintir os que não
tinham condições e nem disponibilidade de continuar como conselheiro e que o novos representantes
que irão assumir são: 01 Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do Município,
Titular: Benilson Gomes Cavalcante portador do CPF: 963.357.423-49, OI Representante dos
Servidores Técnicos-Administrativos das Escolas Públicas do Município, Titular: Gelssimak
Machado Carvalho CPF: 043.302.473-99 ,04 Representantes dos Estudantes da Educação Básica do
Municipio, Titular: Luciana Rodrigues Assunção CPF: 006.302.243-58, Suplente : Francisca das
Chagas Rodrigues da Assunção CPF: 340.686.273-04, Titular : Rosa Marli Oliveira da Silva CPF:
924.004.933-91, Suplente: Maria Divina da Silva CPF: 915.890.703-30, 02 Representantes do
Conselho Tutelar, previsto na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança
e do Adolescente indicado por seus pares, Titular: Kassia Regina Pereira do Nascimento CPF:
043.826.813-08, Suplente: Luciano Silva Carvalho CPF: 057.352.073-93, após a apresentação dos
novos membros o Técnico da Secretaria passou a palavra para a vice- presidente Meire Ruth Queiroz
Alves Fonseca que solicitou aos presentes se havia alguma objeção quanto aos nomes relacionados a
cada segmento, não houve objeção por parte de nenhum segmento, dando continuidade, a mesma
empossou como Presidente e Titular Rcprc•cntantc dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do
Município Bcnilson Gomes Cavalcante portador do CPF: 963.357.423-49, Representante dos
Servidores Técnicos-Administrativos das Escolas Públicas do Município, Titular: Gelssimak
Machado Carvalho CPF: 043.302.473-99, Representante• dos Estudante• da Educação Básica do
Município, Titular: Luciana Rodrigues Assunção CPF: 006.302.243-58, Suplente : Francisca das
Chagas Rodrigues da Assunção CPF: 340.686.273-04, Titular : Rosa Marli Oliveira da Si lva CPF:
924.004.933-91, Suplente: Maria Divina da Silva CPF: 915.890.703-30, Representante do Conselho
Tutelar, previsto na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do

Adolescente indicado por seus pares, Titular: Kassia Regina Pereira do Nascimento CPF:
043.826.813-08, Suplente: Luciano Silva Carvalho CPF: 057.352.073-93, Após a efetivação da posse
Foram nomeados os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos profissionais da Educação

CACS-FUNDEB para o mandato vigente de OI de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026, com a
seguinte composição: Representante do Poder Executivo, sendo pelo menos 1 (um) deles da
Secretaria Municipal de Educação: Edvan Martins de Resende CPF:920.114.463-68 (titular), Maria

da Conceição de Sousa CPF:620.746.263-15 (suplente), Edson Candido Silva de Oliveira CPF:

047.646.703-99 (titular), Manoel da Cruz Pereira Santos CPF:348.153.843-04 (suplente)
Representante dos Professores da Educação Básica Pública do Município: Meire Ruth Queiroz

Alves Fonseca CPF: 649.966.703-04 (titular), Maria do Carmo dos Santos Torres CPF: 817.772.643-
91 (suplente) Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do Município: Benilson

Gomes Cavalcante CPF:963.357.423-49 (titular), Edinaldo da Conceição do Nascimento CPF:
665.821.303-82 (suplente) Representante dos Servidores Técnicos-Administrativos das Escolas
Públicas do Município: Gelssimack Machado Carvalho CPF:043.302.473-99 (titular), Gustavo

Oliveira de Sousa CPF:053.916.403-85 (suplente) Representante dos Responsáveis de Alunos da
Educação Básica Pública do Município: Alexsandra Ferreira Lima do Nascimento CPF: 009.583.213-

02 (titular), Nataniel da Rocha Silva CPF:649.068.253-20 (suplente), Adriano Dias Viana
CPF:000.883.243-97 (titular),Edna Feitosa de Oliveira CPF: 033.630.713-61 (suplente) Representante
dos Estudantes da Educação Básica do Município devendo l(um) deles ser indicado pela entidade
de estudantes secundaristas : Luciana Rodrigues Assunção CPF:006.302.243-58 (titular), Francisca

das Chagas Rodrigues da Assunção CPF: 340.686.273-04 (suplente), Rosa Mar li Oliveira da Silva CPF:
924.004.933-91 (titular) Maria Divina da Silva CPF:915.890.703-30 (suplente) Representante do
Conselho Tutelar, previsto na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança
e do Adolescente indicado por seus pares: Kassia Regina Pereira do Nascimento CPF:043.826.813-
08 (titular), Luciano Silva Carvalho CPF: 057.352.073-93 (suplente) Representantes de organizações
da sociedade civil: Francisco Paulino Silva CPF: 252.136. 103-82 (titular), Mônica de Abreu Araujo
CPF:405.372.218-75 (suplente), Maria das Graças Silva Ribeiro CPF: 240.569.743-91 (titular), Antonia

Eliane Torres da Silva CPF:017.411.923-23 .Após todas as considerações ficam assim eleitos o
Presidente: Benilson Gomes Cavalcante CPF:963.357.423-49, Vice-Presidente: Meire Ruth Queiroz

Alves Fonseca CPF: 649.966.703-04 e Secretária: Alexsandra Ferreira Lima do Nascimento CPF:
009.583.213-02, seguindo-se fielmente ao que se preceitua o Artigo 6°, alíneas , a,b,c,d,e,f,h e j da
referida Lei Municipal, nada mais havendo a relatar eu Alexsandra Ferreira Lima do Nascimento na

função de Secretária redigi a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes.

Curralinhos-PI , 1 O de junho de 2024.

a) - 2 (dois) Representante do Poder Executivo, sendo pelo menos 1 (um) deles da Secretaria
Municipal de Educação;

Titular: EDSON CANDIDO SILVA DE OLIVEIRA CPF: 047.646.703-99
Movr, Cr:,....,d.,.ik, .5i 4 d, ol_-.,, e.s,' rc--..

Su lente:

FONSECA CPF: 649.966.703-04
~

MARIA DO g;-RMO DOS ~TOS TORRES CPF: 817.772.643-91
11/lnhin. e.,)v)mo ::-onNJ "10 WW:l
c}-1 (um) Representante dos diretores das escolas básicas públicas do Município

s}'1P~nte: ~IN~DO DA co~CElCÃO po NASCIMENTO ?F: 665.821.303-82
6,{.,"noJ/i:k1 ~ w10Co1 CCL{) ~ AJaac,J,YlR,"ZtQ

d) - 1 (um) Representante dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas do
Munícipio

Titular: GELSSIMAK MACHADO CARVALHO CPF: 043.302.473-99
G,1.kni"!nQU )/\o,p,ho,i/(J (),,,,-+v,1 Q#v) d.o OI\MrÚ!IDI..sífn

Suplente: GUSTAVO OLIVEIRA DE SOUSA CPF: 053.916.403-85
A0tm oi.,PD~ d.t.. Sovt'-

e}-2 (dois) Representantes dos responsáveis de alunos da educação básica pública do Munícipio

Suplente: NATANIEL DA ROCHA SILVA CPF: 649.068.253-20

2M<M:ef r4? &111« #a
Titular. mo DIAS Vl~NA CPF: _000.883.243-97

11nt1 9,o.s ,/4aoa
Suplente:

f) - 2 (dois) Representantes dos estudantes da educação básica do Município, devendo 1 (um)
deles ser indicado pela entidade de estudantes secundaristas;

Suplente: MARIA DIVINA DA.SILVA CP~t 5.8~703-30
nll an /g. JJ I Vi hot- a e Vo.

h)- Um representante do Conselho Tutelar, previsto na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de
1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente, indicado por seus pares

Suplente: LUCIANO SILVA C~LHO CPF: 057.352.073-93

liw,T,MQ sR "" e .. 11r11
j) - 2 (dois) representantes de organizações da sociedade civil

Titular: FRANCISCO PAULINO SILVA CPFi52.136.103-82
0 ~a.,?fsif47,fa.uer't0 s,(' )(l

Su~te: MÓNICA DE ABREU ARAUJ~PF: 405.372.218-75
> !'.»A (ç,Q. a_._ b-f::i t: • • • o ts½.c

Su~te: [>,NTÔNIA ELIANE ~ORRES ~A SILVA CPF: 017.411.923-23
.Â'.\fu'Nc:, ~ Q,i>tt, tent1- ~ Sir ka,

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org